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Anotace

Práce se věnuje problematice větrání základní školy.

Diplomová práce je rozdělená do dvou části. První část se věnuje problematice rychlosti proudění

vzduchu a akustického mikroklimatu v učebnách. V rámci této části bylo provedeno experimentální

měření vnitřního prostředí ve vybrané třídě Základní školy Oty Pavla v Buštěhradě.

Ve druhé praktické části byl zpracován projekt větrání novostavby základní školy na úrovni prováděcí

dokumentaci.
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Annotation

This thesis addresses the problematics of air ventilation in elementary school building.

The diploma thesis is devided into two parts. The first part deals with the issue of air velocity and

acoustic microclimate in classrooms. Within this part, experimental measurements of the indoor

environment in a selected classroom of the Ota Pavel Elementary School in Bustehrad were

demonstrated.

In the second practical part, the project of ventilation of the new elementary school building was

prepared.
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indoor air quality.
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1 Úvod

Školní učebna je prostorem, kde se najednou dlouhodobě tráví čas velké množství lidí. Proto kvalita

vnitřního prostředí učeben je důležitá nejen pro schopnost koncentrace ale i zdraví lidí.

Diplomová práce se skládá ze dvou části. První část práce je rozšiřující a druhá je projekční částí, kde

je zpracován projekt větrání základní školy na úrovni prováděcí dokumentace.

Hlavním cílem první části diplomové práce je popis problémů vzniklé v učebně základní školy Oty Pavla,

kde je zajištěno řízené nucené větrání učeben, a následně vyhodnocení kvality vnitřního prostředí

učebny a návrh alternativního řešení na základě experimentálního měření.
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2 Charakteristika objektu

Předmětem této práce je učebna, která se nachází ve 2NP nové části základní školy Oty Pavla v

Buštěhradě. Celkem v nové části školy se nachází 4 učebny včetně zázemí pedagogů. Nástavba je

realizovaná jako energeticky optimalizovaná dřevostavba z prefabrikovaných panelů [1]. Na střeše jsou

instalovány fotovoltaické panely a zde je taky centrální vzduchotechnická jednotka s rekuperací tepla,

které zajistí větrání učeben, včetně zázemí učitelů.

Obr. 1 Nástavba základní školy [1]

2.1 Stávající stav a vzniklé problémy

Přívod vzduchu do učebny zajistí 3 nastavitelné vyústky vložené do kruhového potrubí. Potrubí je

vedeno pod stropem, nad tabulí. Odvod je obdélníkovou stěnovou mřížkou. Hluk v učebnách je řešen

kruhovými tlumiči hluku jdoucí za sebou, které jsou částečně ve stěně učebny (viz obr. 2). Regulace je

zajištěna regulačními klapky podle koncentraci CO2 v učebnách. Řízené větrání většinu času není v

provozu z důvodu na stížnosti na hluk, průvan, a teplotu přiváděného vzduchu jak v zimním, tak i v

letním období. Podle stížnosti učitelky, která se pohybuje každý den v posuzované učebně, kvůli

vzduchotechnice v zimě fouká do hlavy chlazený vzduch, vzniká průvan, hlučnost od vzduchotechniky

ruší hodinu a v letním období se pak učebna přehřívá.
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Obr. 2 Půdorysné schéma učebny [autor]

Podle těchto stížnosti byla provedena měření pro zhodnocení mikroklimatických podmínek stávajícího

stavu. V učebně byly sledovány následující veličiny:

1. Rychlost proudění vzduchu hlavně v úrovni hlavy učitele v blízkosti přívodu vzduchu.

2. Teplota vzduchu

3. Hladina akustického tlaku

Následující kapitoly se budou věnovat problematice uvedených výše a opatření související se vzniklými

problémy v posuzované učebně.
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3 Problematika rychlosti proudění vzduchu

3.1 Požadavky na tepelný stav vnitřního prostředí ve školách

Jedním z faktoru ovlivňující kvalitu vnitřního prostředí je tepelně-vlhkostní mikroklima. Tepelně-vlhkostní

mikroklimatu tvoří teplota, vlhkost a rychlost proudění vzduchu. Tyto tři veličiny spolu s dalšími faktory

(viz. tab.1) ovlivňují tepelnou pohodu prostředí [2].

Tab. 1 Faktory ovlivňující tepelnou pohodu [2]

Vnitřní prostředí Osobní faktory Doplňující faktory

Teplota vzduchu ta [°C] Hodnota metabolismu Jídlo a pití

Střední radiační teplota tr [°C] Oblečení
Aklimatizace (adaptace na

venkovní klima

Operativní teplota to [°C]

Aklimace (adaptace na vnitřní
prostředí)

Rychlost proudění vzduchu w [m.s-
1] a jeho turbulence

Tělesná postava

Relativní vlhkost vzduchu ϕ [%] Věk a pohlaví

Z těchto parametrů nás nejvíc bude zajímat teplota vzduchu ta [°C] a rychlost proudění vzduchu w [m.s-

1] ve vnitřním prostředí.

Teplota vzduchu je teplota vnitřního vzduchu bez vlivu sálání z okolních povrchů. Výsledná optimální

teplota ve školních učebnách by měla být 22±2°C, pak v letním období nesmí překročit 28°C (viz tab.2)

Rychlost vzduchu ovlivňuje přenos tepla prouděním a odpařování vlhkosti z pokožky (2), a v školních

učebnách by měla být v rozmezí 0,1-0,2 m.s-1 (viz tab. 2). Při vyšších rychlostech může způsobit i pocit

průvanu.
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Tab. 2 Celoročně přípustné parametry mikroklimatických podmínek ve školských zařízeních dle vyhlášky č. 410/2005 Sb. [3]

3.2 Experimentální měření rychlosti proudění vzduchu v učebně

3.2.1 Popis měření a měřicí technika

Měření proběhlo ve vybrané třídě v tomto pořadí:

Tab. 3 Pořadí měření [autor]

Datum a čas Místnost Sledované veličiny

23.10.2019 od 14:30 do 16:00 učebna č .1 • rychlost a teplota vzduchu
• hladina akustického tlaku*

6.11.2019 od 13:30 do 14:00 učebna č .1 Hladina akustického tlaku* (viz.

Kapitola 4)

*Pozn. Měření hluku ve třídě bylo zopakováno, z důvodu chybné instalace softwaru měřicí techn iky.

Měřicí technika:

Datalogger Ahlborn ALMEMO 2590-
4AS

Teplota vzduchu Teplotní čidlo

Rychlost proudění vzduchu Termoanemometrický všesměrový
snímač AHLBORN ALMEMO

• Rozsah 0,01 až 1,00 m/s
• Rozlišení 0,001 m/s

• Přesnost ±(0.1 m/s + 1.5 %
z m.v.)
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Čidla teploty vzduchu, anemometr byly upevněny ke stojanu a umístěny v různých místech, v různé

výšce, hlavně na úrovní stojícího učitele a sedící osoby těsné vedle distribučních prvků. Pro přívod

vzduchu jsou použity 3 nastavitelné vyústky vložené do kruhového SPIRO potrubí o rozměru cca

700/75 mm. Celkem bylo změřeno 6 bodů. Hodnoty byly pomocí dataloggeru zaznamenávány v

intervalu 10 sekund. Otopná tělesa v době měření nevytápěli místnost, okna a dveře byly zavřeny.

Měření proběhlo po výuce, tedy učebna byla prázdná.

Obr. 3 Půdorysné schéma větrání učebny a změřené body [autor].

3.2.2 Výsledky měření

Teploty vzduchu se po celou dobu měření pohybovaly v rozsahu (viz. Tabulka výsledků), který vyhovuje

požadavkům vyhlášky č. 410/2005 Sb. tj. optimální teplota v intervalu 22±2°C.

Rychlost vzduchu v učebně byl pohybován od 0,275 m/s do 0,318 m/s. Níže jsou uvedeny výsledky

průměrné rychlosti proudění a teploty vzduchu v jednotlivých místech měření.
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Tab. 4 Výsledky měření rychlosti a teploty vzduchu [autor]

Bod č. Umístění Rychlost vzduchu [m/s] Teplota vzduchu [ºC]

1 úroveň hlavy – stojící učitel 0,296 22,9

2 úroveň hlavy – sedící učitel 0,295 23,247

3 úroveň hlavy stojícího učitele před tabuli 0,287 22,78

4 úroveň hlavy - sedící žák 0,295 23,41

5 úroveň hlavy - sedící žák 0,295 23,146

6 úroveň břicha žáku 0,296 23,5

Rychlost proudění vzduchu pro učebny dle vyhlášky č. 410/2005 Sb. ve znění vyhlášky č. 343/2009 Sb.

je pak 0,1 až 0,2m/s a naměřené hodnoty tedy převyšují přípustné parametry.

Dále dle naměřených hodnot rychlosti vzduchu byl posouzen index průvanu DR (draught rating).


[…]


pozinkovaným potrubím [17].

Obr. 24 Akustické vlastnosti potrubí Climaver A2 Neto [17].
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Obr. 25 Montáž potrubí z panelu [17]

Výhodami systému oproti tradičnímu potrubí jsou:

 Akustické vlastnosti, v případě větrání administrativních a školských staveb není nutno

instalovat tlumiče hluku před každou učebnou apod.

 Tepelně izolační vlastnosti a vzduchotěsnost a tím i úspora energii.

 Flexibilní montáž přímo na stavbě, a tím i úspory na dopravě, oproti tradičnímu metalickému

potrubí velkých rozměru.

 Nezatíží konstrukci, jsou lehčí než tradiční metalické potrubí

Níže jsou uvedeny referenční školské stavby, kde jsou navrženy potrubí Climaver.

Obr. 26 Střední škola HOŘOVICE-TLUSTICE [17]

Obr. 27 Využití potrubí Climaver ve vzdělávacích stavbách ve Španělsku. Důvody pro výběr systému jsou akustické
požadavky, finanční úspory a úspory energie [18]
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4.2 Experimentální měření hluku ve třídě

4.2.1 Popis měření a měřící technika

Měření proběhlo ve vybrané třídě v tomto pořadí:

Datum a čas Místnost Sledované veličiny

23.10.2019 od 14:30 do 16:00 učebna č .1
• rychlost a teplota vzduchu

• hladina akustického tlaku*

6.11.2019 od 13:30 do 14:00 učebna č .1 Hladina akustického tlaku*

*Pozn. Měření hluku ve třídě bylo zopakováno, z důvodu chybné instalace softwaru měřicí techniky.

Měřicí technika:

Multifunkční akustický
analyzátor

MINILINK ACOUSTILYZER AL1

Měřící Mikrofon MiniSPL • (20 ±2) mV/Pa,

• (-34 ±1) dBV/Pa @ 1 kHz,
20°C

• +0.05 dBSPL / °C

Během měření hluku okna a dveře byly zavřeny a učebna nebyla negativně ovlivněna hlukem z

venkovního prostředí.

Podle stížnosti učitelky hlučnost od vzduchotechniky je moc rušivý, i když požadavek na hlučnost byl

splněn dle předchozích měření. Proto hlučnost v učebně byla změřena v jednotlivých oktávových

pásmech.
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4.2.2 Výsledky měření

Hodnota ekvivalentní hladiny akustického tlaku A v učebně se zapnutým nuceným větráním je 36,6 dB.

Hluk byl minimální a pro mě přišel vůbec nevnímatelný. Výsledky hladiny hluku v jednotlivých pásmech

jsou uvedeny níže:

Graf 1 Průběh ekvivalentní hladiny akustického tlaku v jednotlivých pásmech [autor]

Tab. 6 Hodnota hladiny akustického tlaku v jednotlivých pásmech [autor]

Band[Hz] LAeq [dB]

31,5 31,8

63 31

125 29,3

250 31

500 28,6

1000 29,9

2000 27,9

4000 27,2

8000 27,1

16000 24,2

Na základě hodnot z tab.6 legislativní požadavek byl splněn.

Zajímavým bylo to, že jakmile se otevíraly dveře místnosti, která se nachází vedle, začal se vznikat

průvan a tím se zvyšovala hlučnost ve třídě. Příčinou tohoto průvanu a hlučnosti nebyla

vzduchotechnika. Nejdřív to bylo vnímáno tak, že ten hluk dělal vzduchotechnický systém, ale pak se to

dozvědělo, že hluk byl od umývadla, a to vlivem průvanu vzniklým otevřením dveří. Ekvivalentní hladina

akustického tlaku A se pak pohybovala od 38 dB do 40,3 dB. I když v tomto případě legislativní

požadavek byl splněn, tento rozdíl je velice vnímatelný. Podle učitelky pak přesně tenhle hluk při

otevřených dveřích vedlejší místnosti moc ruší výuku.
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Graf 2 Průběh ekvivalentní hladiny akustického tlaku v jednotlivých pásmech [autor]

Tab. 7 Hodnota ekvivalentní hladiny akustického tlaku v jednotlivých pásmech pro LAeq = 40,3 dB. [autor]

Band[Hz] LAeq[dB]

31,5 28,4

63 27

125 30,2

250 32,4

500 33,3

1000 35,7

2000 33,1

4000 29,2

8000 27,3

16000 24,2

V obou případech byl tedy splněn legislativní požadavek.

Pak byl změřen hluk na chodbě, kde jsou hlavní rozvody vzduchotechniky. Ekvivalentní hladina

akustického hluku A bylo změřeno 47 dB. V průběhu měření ale chodba byla ovlivněna hlučností z

venku a výuky hudby z vedlejších učeben, a výsledky z měření v tomhle případě nebyly přesné a nebyly

brány v úvahu.

Měření ukázalo, že hluk od vzduchotechnického systému splňuje normové a legislativní požadavky a

dle stížnosti učitelky na hlučnost, příčinou nebyla vzduchotechnika. Avšak nutno poznamenat že

hodnocení hlučnosti je subjektivní, a i při vyhovující hladině akustického tlaku A 36,6 dB, to může být

velmi vnímatelné citlivým lidem.
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5 Závěr

První část diplomové práce rozebírá problematiku kvality vnitřního prostředí učebny, kde je řízené

větrání s rekuperací.

Z výsledků experimentálního měření vyplývá potřeba návrhu opatření pro zlepšení mikroklimatických

podmínek, které pak zvyšuje komfort při dlouhodobém pobytu osob v učebně. T ímto opatřením se

rozumí návrh distribučního prvků, které zajistí větrání bez rizika vzniku průvanu. Neboť jak ukázalo

měření, rychlost vzduchu v pobytové zóně převyšuje limitní hodnotu pro učebny.

V projekční části jsem využívala všechny poznatky zjištěné během zpracování teoretické a

experimentální části.
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