**I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE**

<b>Název práce:</b> Návrh větrání základní školy
<b>Jméno autora:</b> Assylkhanova Botagoz
<b>Typ práce:</b> diplomová
<b>Fakulta/ústav:</b> Fakulta stavební (FSv)
<b>Katedra/ústav:</b> Katedra techniky prostředí
<b>Oponent práce:</b> Ing. Ondřej Hlaváček
<b>Pracoviště oponenta práce:</b> TechOrg s.r.o.

**II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ**

**Zadání** **průměrně náročné**

*Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.*

Zadáním je vlastně kompletní projekt větrání základní školy. Z hlediska náročnosti práce se jedná o průměrně náročné zadání.

**Splnění zadání** **splněno**

*Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.*

Projekt byl zpracován dle mého názoru precizně a nebyly opomenuty žádné podstatné aspekty projektu.

**Zvolený postup řešení** **správný**

*Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.*

Projekt byl zpracován dle mého názoru precizně, byly spočítány detailně tlakové ztráty, hlukové parametry a nebylo nic podstatného opomenuto.

**Odborná úroveň** **B - velmi dobře**

*Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.*

V teoretické části zprávy byla popsána problematika hluku a proudění vzduchu v obytných zónách, toto bylo následně aplikováno v projektu.

**Formální a jazyková úroveň, rozsah práce** **B - velmi dobře**

*Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.*

Z tohoto pohledu je práce v pořádku

**Výběr zdrojů, korektnost citací** **B - velmi dobře**

*Vyjáďte se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.*

Bez komentáře

**Další komentáře a hodnocení**

*Vyjáďte se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.*

Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

### III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

*Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.*

*Vzhledem k průměrně náročnému zadání volím stupeň hodnocení B – velmi dobře. Práce jako taková je zpracována správně, precizně a bez opomenutí podstatných aspektů, které měly být zhodnoceny. Práce je kvalitní i po grafické stránce.*

*Otázka k obhajobě: Jaká opatření v rámci provozování, nebo projektování vzduchotechnických systémů by jste navrhla v souvislosti se snahou omezit šíření nakažlivých onemocnění mezi uživateli tohoto vzduchotechnického systému.*

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **B - velmi dobře.**

Datum: 14.6.2020

Podpis: Ing. Ondřej Hlaváček